

CNPJ: 82.892.373/0001-89
PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01
C.E.P.: 88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

Processo Administrativo: 38/2023
Processo de Licitação: 38/2023
Data do Processo: 20/03/2023

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO E REPAROS DE RUAS, CONSERTO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO E EM LAJOTAS SEXTAVAS, CALÇADAS E DRENAGEM PLUVIAL, EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 23/2023 (Sequência: 3)

Ao(s) 6 de Junho de 2023, às 09:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 561, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 38/2023, Licitação nº 38/2023 - CC, na modalidade de Concorrência p/ Compras e Serviços.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: EMPRESAS QUE ENTREGARAM ENVELOPES: 1.PAVICON CONSTRUÇÕES LTDA 2.CONSTRUÇÕES SCHOROEDER LTDA 3.STANDARD CONSTRUÇÕES LTDA 4.TERRAPLEIN LTDA 5.AÇORES EMPRETEIRA DE MÃO-DE-OBRA LTDA EMPRESAS HABILITADAS: 1.PAVICON CONSTRUÇÕES LTDA 2.CONSTRUÇÕES SCHOROEDER LTDA 3.STANDARD CONSTRUÇÕES LTDA 4.TERRAPLEIN LTDA 5.AÇORES EMPRETEIRA DE MÃO-DE-OBRA LTDA EMPRESAS PRESENTES: 1.PAVICON CONSTRUÇÕES LTDA 2.STANDARD CONSTRUÇÕES LTDA 3.AÇORES EMPRETEIRA DE MÃO-DE-OBRA LTDA INICIOU-SE A SESSÃO PÚBLICA, COM A ENTREGA DOS ENVELOPES LACRADOS PARA CONFERÊNCIA DA INVIOABILIDADE PELOS REPRESENTANTES PRESENTES. NA SEQUÊNCIA, DEU-SE INÍCIO A ABERTURA DOS ENVELOPES DAS PROPOSTAS DAS EMPRESAS HABILITADAS, APÓS PASSOU-SE AS PROPOSTAS À RUBRICA E ANÁLISE POR PARTE DOS REPRESENTANTES PRESENTES. A EMPRESA PAVICON ATRAVÉS DE SUA REPRESENTANTE INDAGOU ACERCA DE NÃO CONSTAR NA PROPOSTA A DECLARAÇÃO DE QUEM IRIA ASSINAR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DA EMPRESA AÇORES. NA SEQUÊNCIA PASSOU-SE PARA ANÁLISE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, NO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS A COMISSÃO JULGOU AS EMPRESAS COMO CLASSIFICADAS NÓ CERTAME. QUANTO A ALEGAÇÃO DA EMPRESA PAVICON CABE RESSALTAR QUE CONSTA NO EDITAL: "10.5 - Deverá constar na proposta nome do responsável legal da empresa que assinará a Ata de Registro de Preços." E O NOME DE QUEM VAI ASSINAR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, CONFORME A PROCURAÇÃO APRESENTADA PELA EMPRESA CONSTA NA PROPOSTA, PORÉM NÃO INFORMA NA PROPOSTA QUE É ELE QUEM VAI ASSINAR A ATA, MAS COMO ELE ESTÁ PRESENTE NA SESSÃO JÁ INFORMOU QUE CONFORME A PROCURAÇÃO É ELE QUEM ASSINARÁ. DESTA FORMA, SANADA TAL OMISSÃO. FICANDO ASSIM CLASSIFICADAS DA SEGUINTE FORMA: LOTE 01 ÚNICO: 1ª - CLASSIFICADA EMPRESA STANDARD CONSTRUÇÕES LTDA: VALOR TOTAL DE R\$ 9.393.800,00. 2ª - CLASSIFICADA EMPRESA PAVICON CONSTRUÇÕES LTDA: VALOR TOTAL DE R\$ 10.885.160,00. 3ª - CLASSIFICADA EMPRESA TERRAPLEIN LTDA: VALOR TOTAL DE R\$ 11.210.661,00. 4ª - CLASSIFICADA EMPRESA AÇORES EMPRETEIRA DE MÃO-DE-OBRA LTDA: VALOR TOTAL DE R\$ 11.244.800,00. 5ª - CLASSIFICADA EMPRESA CONSTRUÇÕES SCHOROEDER LTDA: VALOR TOTAL DE R\$ 11.927.469,00. ASSIM, RESTA VENCEDORA DO CERTAME POR TER OFERTADO O MENOR PREÇO COM VALORES DENTRO DO PERMITIDO PELO EDITAL PARA O LOTE E TER ATENDIDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS, INCLUSIVE QUANTO AOS VALORES UNITÁRIOS A EMPRESA STANDARD CONSTRUÇÕES LTDA. DESTA FORMA ENCERRA-SE A PRESENTE SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, ABRINDO DESDE JÁ O PRAZO RECURSAL. APÓS REMETER-SE-Á O PROCESSO PARA ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO PELA AUTORIDADE COMPETENTE.

LOTE: 1

Participante: 10575 - STANDARD CONSTRUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M³	10.000,00		0,0000	7,12	71.200,00
2	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M³	7.500,00		0,0000	22,14	166.050,00
3	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 300 MM	M	1.000,00		0,0000	37,74	37.740,00
4	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIAMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	1.000,00		0,0000	38,60	38.600,00
5	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	M	2.000,00		0,0000	52,71	105.420,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS

CNPJ: 82.892.373/0001-89
PRACA 06 DE NOVENBRO, 01
C.E.P.: 88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

CONCORRÊNCIA
Nr.: 38/2023 - CC

Processo Administrativo: 38/2023
Processo de Licitação: 38/2023
Data do Processo: 20/03/2023

Folha: 2/4

LOTE: 1

Participante: 10575 - STANDARD CONSTRUCOES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	2.000,00		0,0000	49,57	99.140,00
7	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	M	1.500,00		0,0000	88,22	132.330,00
8	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	1.500,00		0,0000	71,97	107.955,00
9	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	600,00		0,0000	345,38	207.228,00
10	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	800,00		0,0000	450,77	360.616,00
11	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	600,00		0,0000	646,36	387.816,00
12	RECUPERAÇÃO DE CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO	UND	400,00		0,0000	1.018,85	407.540,00
13	CAIXA PARA BOCA DE LOBO COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X1X1,2 M. AF_12/2020	UND	400,00		0,0000	2.613,69	1.045.476,00
14	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	UND	400,00		0,0000	1.642,43	656.972,00
15	REMOÇÃO DE MEIO-FIO C=1,0M	M	6.000,00		0,0000	6,83	40.980,00
16	REPOSIÇÃO DE MEIO-FIO C=1,0M	M	6.000,00		0,0000	21,65	129.900,00
17	REMOÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA COM BASE DE PEDRA IRREGULAR, PARALELEPÍPEDO, OU LAJOTA	M²	1.000,00		0,0000	23,61	23.610,00
18	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, RETO, H=2,30 M, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 4 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14 CLASSE 250 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	M	5.000,00		0,0000	47,84	239.200,00
19	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M³	1.000,00		0,0000	827,84	827.840,00
20	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M²	500,00		0,0000	97,09	48.545,00
21	ADUELA/ GALERIA PRE-MOLDADA DE CONCRETO ARMADO, SECAO RETANGULAR INTERNA DE 2,00 X 2,00 M (L X A), MISULA DE 20 X 20 CM, C = 1,00 M, ESPESSURA MIN = 15 CM, TB-45 E FCK DO CONCRETO = 30 MPA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	UND	100,00		0,0000	4.210,80	421.080,00
22	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	6.000,00		0,0000	42,54	255.240,00
23	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022 - INCLUSO MATERIAL	M²	20.000,00		0,0000	71,34	1.426.800,00
24	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. EXCLUSIVE PISO INTERTRAVADO	M²	20.000,00		0,0000	18,84	376.800,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS

CNPJ: 82.892.373/0001-89
PRACA 06 DE NOVENBRO, 01
C.E.P.: 88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

CONCORRÊNCIA
Nr.: 38/2023 - CC

Processo Administrativo: 38/2023
Processo de Licitação: 38/2023
Data do Processo: 20/03/2023

Folha: 3/4

LOTE: 1

Participante: 10575 - STANDARD CONSTRUCOES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M²	20.000,00		0,0000	36,62	732.400,00
26	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	M³	200,00		0,0000	134,65	26.930,00
27	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 40 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UND	20,00		0,0000	932,51	18.650,20
28	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UND	20,00		0,0000	1.907,16	38.143,20
29	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UND	20,00		0,0000	3.193,18	63.863,60
30	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M³	1.000,00		0,0000	139,62	139.620,00
31	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.000,00		0,0000	149,62	149.620,00
32	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M²	20.000,00		0,0000	0,87	17.400,00
33	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM AREIA PARA ATERRO. AF_05/2016	M³	1.000,00		0,0000	133,35	133.350,00
34	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 20 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	500,00		0,0000	23,79	11.895,00
35	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 30 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	500,00		0,0000	28,85	14.425,00
36	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 40 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	500,00		0,0000	37,20	18.600,00
37	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 50 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	500,00		0,0000	52,42	26.210,00
38	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 60 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	500,00		0,0000	68,48	34.240,00
39	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 80 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	500,00		0,0000	111,51	55.755,00
40	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³XK	100.000,00		0,0000	1,59	159.000,00
41	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M³	1.000,00		0,0000	139,62	139.620,00

Total do Participante -----> 9.393.800,00

Total Geral -----> 9.393.800,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS

CNPJ: 82.892.373/0001-89
PRACA 06 DE NOVENBRO, 01
C.E.P.: 88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

CONCORRÊNCIA
Nr.: 38/2023 - CC

Processo Administrativo: 38/2023
Processo de Licitação: 38/2023
Data do Processo: 20/03/2023

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Governador Celso Ramos, 6 de Junho de 2023

COMISSÃO:

PABLO MARIO SOUZA - - Presidente da Comissão de Licitação
NADIA DALMIRA ZIEGLER PEREIRA - - MEMBRO DA COMISSÃO
ALEXSANDRO MANOEL PORTO - - MEMBRO DA COMISSÃO
SHEILA AVILA FERREIRA CUNHA - - MEMBRO DA COMISSÃO
ALCIDES PEREIRA - - MEMBRO DA COMISSÃO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

MIRIAN CÁSSIA FIGUEIREDO - - Representante
GUSTAVO DE ANDRADE CHRIST - - Representante
ANDRÉ FILIPE COELHO - - Representante